[image: image1.jpg]

ДУМА

ИРБИТСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

сорок первое  заседание  пятого   созыва

Р Е Ш Е Н И Е

от  28  января   2015 года     № 380
г. Ирбит

Об итогах работы Думы Ирбитского муниципального образования за  2014 год
Заслушав отчет о работе Думы Ирбитского муниципального образования за 2014 год, руководствуясь статьёй 203 Устава Ирбитского муниципального образования, Дума  Ирбитского муниципального образования

РЕШИЛА:

1. Информацию о работе Думы Ирбитского муниципального образования за 2014 год принять к сведению, (прилагается).

2. Опубликовать настоящее  решение в газете «Родники ирбитские».

Глава  Ирбитского

муниципального образования

Е.Н.Врублевская
Приложение

к решению Думы Ирбитского муниципального образования от 28.01.2015 г. № 380
ОТЧЕТ

о  работе Думы Ирбитского муниципального  образования   за 2014 год

В 2014 году Дума Ирбитского муниципального образования работала в соответствии с планом работы,    утвержденным  решением Думы муниципального образования от 18.12.2013 г. № 228. В течение  года планировалось  провести 12 заседаний, на которых необходимо было принять 56 муниципальных правовых актов.  Фактически в 2014 году состоялось 13 заседаний Думы,  на которых было принято 141 решение.  Не все  мероприятия, включенные в план работы, удалось  выполнить.   Из четырех постоянных комиссий Думы муниципального образования, план работы на год был составлен только у комиссии по экономической политике, финансам и налогам, комиссии по местному самоуправлению.   Было проведено  17 заседаний постоянных комиссий из них  10 комиссией по экономической политике, финансам  и налогам, 5 заседаний комиссии по аграрной политике, ЖКХ и строительству, выездное заседание комиссии по социальной политике в Ирбитской   центральной  городской  больнице. По итогам работы комиссий принято 14 решений. В основном на заседаниях комиссий рассматривались вопросы, выносимые на заседания Думы.  В сентябре прошли депутатские слушания по вопросу организация оказания медицинской помощи  жителям Ирбитского муниципального образования.
В марте   2014 года в соответствии с пунктом  3.1  статьи 23 Устава  Дума заслушала ежегодный  отчет главы  муниципального образования о результатах её деятельности, деятельности администрации муниципального образования и иных подведомственных главе  органов местного самоуправления и  оценила деятельность  главы Ирбитского муниципального образования в 2013 году  как  удовлетворительную.

30 апреля Думой Ирбитского муниципального образования были внесены изменения   в Устав Ирбитского муниципального образования по  изменению  способа избрания главы муниципального образования как высшего должностного лица. В Ирбитском  муниципальном образовании  глава  избирался  непосредственно населением на выборах и возглавлял администрацию муниципального образования.

После внесения изменений  глава муниципального образования избирается  из числа депутатов Думы муниципального образования и   является высшим должностным лицом, наделенным    уставом собственными полномочиями по решению вопросов местного значения, предусмотренных статьей 6   устава,  и исполняет полномочия председателя Думы муниципального образования. Такой способ избрания главы муниципального образования предусмотрен статьей 36 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». К полномочиям главы как высшего должностного лица относится в том числе

 1) представление  муниципального образования в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действует от имени муниципального образования;
2)  обеспечение  осуществления органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Свердловской области.
Исполняя полномочия председателя Думы, глава муниципального образования организует работу представительного органа муниципального образования.
Глава муниципального образования подконтролен и подотчетен населению и Думе, он обязан   представлять Думе ежегодные отчеты о своей деятельности и деятельности подведомственных ему органов местного самоуправления. В Уставе указаны случаи   досрочного прекращения полномочий главы. В том числе полномочия главы муниципального образования могут быть прекращены досрочно в случае удалении в отставку, которое принимается Думой, порядок и основания определены Федеральным законом «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом муниципального образования, а также  отрешения от должности  правовым актом Губернатора Свердловской области в соответствии со статьей 74 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ.

На заседании Думы Ирбитского муниципального образования 27 августа 2014 года главой  муниципального образования избрана Врублевская Елена Николаевна, 5 сентября состоялось официальное вступление Елены Николаевны в должность.

 В соответствии с внесенными изменениями в устав муниципального образования   Администрацию муниципального образования    возглавляет глава администрации, который    назначается  на должность  по контракту, заключаемому по результатам конкурса на замещение указанной должности на срок полномочий Думы муниципального образования (до дня начала работы Думы муниципального образования нового созыва), но не менее чем на два года. В сентябре 2014 года прошел конкурс на  главу администрации, решением Думы от 30 сентября  2014 года № 306 по итогам конкурса  главой администрации муниципального образования назначен Никифоров Алексей Валерьевич.
Глава муниципального образования Врублеская Е.Н. заключила контракт с главой администрации муниципального образования Никифоровым А.В.  1 октября 2014 года.

 В течение года депутаты продолжили работу по приведению в соответствие с действующим законодательством нормативно-правовой базы муниципального образования,  вносились изменения в нормативные акты, регламентирующие управление муниципальной собственностью, бюджетный процесс. В связи с изменением структуры органов местного самоуправления во втором полугодии 2014 года были внесены соответствующие изменения  в нормативные акты  регламентирующие  прохождение муниципальной службы, функционирование представительного  органа и иных органов местного самоуправления.
В 2014 году на заседаниях Думы  депутатами  были рассмотрены социально значимые вопросы:

 1) об  обеспечении жильем по договору коммерческого найма жилого помещения молодых специалистов, проживающих и работающих в сельской местности;

 2) об обеспечении условий  для развития на территории  Ирбитского муниципального образования физической культуры и массового спорта, организация   проведения физкультурно- оздоровительных и спортивных  мероприятий;
3) о состоянии преступности  на территории Ирбитского муниципального образования по итогам 2013 и первого полугодия 2014 года;

4) о состоянии дел в жилищно-коммунальном хозяйстве муниципального образования, в том числе об итогах отопительного сезона 2013-2014 годов;

5) о подготовке к отопительному сезону 2014-2015 года  объектов коммунальной инфраструктуры муниципального образования;

6) о порядке заготовки гражданами древесины для собственных нужд;

7) об организации  оздоровительной кампании  2013 года в муниципальном образовании.
На октябрьском заседании внесены изменения в решение, устанавливающее  ставки  налога на имущество физических лиц, которые будут действовать  с 1 января 2015 года, утверждена базовая ставка арендной платы на арендуемое недвижимое муниципальное имущество.
Регулярно на заседаниях Думы рассматривалась информация Контрольного органа  муниципального образования по итогам проверок целевого    использования средств местного бюджета, использования муниципального имущества.

На каждом  заседании  проводилось уточнение бюджета  на текущий финансовый год.

 В декабре 2014 года принят бюджет на 2015 год и плановый период 2016-2017 годов, при этом были соблюдены все требования Бюджетного кодекса. Внесены изменения в программу социально-экономического развития  муниципального образования на 2014-2016 годы по мероприятиям 2015 года.
Трижды  в 2014 году вносились изменения в Устав Ирбитского муниципального образования, при этом была соблюдена процедура принятия решения о внесении изменений в устав (за тридцать дней публиковался проект решения, проводились публичные слушания, изменения в Устав муниципального образования  были зарегистрированы   Управлением Министерства  юстиции Российской Федерации по Свердловской области и  своевременно   опубликованы в газете «Родники ирбитские»).
В течение 2014 года были внесены изменения в Генеральный план городского округа Ирбитское муниципальное образование применительно к территории сел Килачевское  и Черновское, поселков Зайково и Пионерский.

В октябре  2014 года депутатами было принято    обращение  в  Главное управление МВД России по Свердловской области  с просьбой оказать содействие в пресечении  незаконной торговли  спиртными напитками в селе Горки Ирбитского района.
Думой Ирбитского муниципального образования принято решение о присвоении   звания «Почетный гражданин Ирбитского муниципального образования» посмертно  Наумову Федору Александровичу, главе муниципального образования Ирбитский район 1996-2001 годов,  2001-2005 годов.

В 2014 году двадцать восемь   жителей  Ирбитского района награждены Почетными грамотами Думы.
Дума   муниципального образования, пользуясь правом предоставленным  законодательством, обратилась  в  Законодательное Собрание Свердловской области с ходатайством о награждении Почетной грамотой Законодательного Собрания Свердловской области  Спициной  Светланы  Петровны, дневного сторожа Больше-Камышинской  откормочной фермы, Знаменского отделения ООО Агрофирма «Ирбитская»  и   Койновой  Галины Петровны воспитателя муниципального казенного дошкольного  образовательного учреждения  Харловский детский сад.  Ходатайство было удовлетворено,  Светлана Петровна и Галина Петровна награждены Почетной грамотой Законодательного Собрания.
Ирбитским межрайонным прокурором   внесены в Думу два  протеста:   от 19 декабря  2013 года № 2-839в-2013 на  отдельные статьи   Устава Ирбитского муниципального образования в части  несоответствия их действующему законодательству, протест на заседании в январе  был  удовлетворен, в Устав муниципального образования  в феврале внесены соответствующие  изменения.  Второй протест   от 10  июня 2014 года № 1-154в2014 на  отдельные  пункты    Правил  использования  водных объектов общего  пользования, расположенных на  территории Ирбитского муниципального образования для личных и бытовых нужд, утвержденных решением Думы Ирбитского муниципального образования 31.10.2008 г. № 93, в части противоречия их Федеральному закону  от 21.10.2013 г. № 282-ФЗ «О внесении изменений в Водный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации»  на июльском заседании был рассмотрен и удовлетворен, в Правила внесены соответствующие изменения.
В 2014 году Ирбитская межрайонная прокуратура,  пользуясь правом правотворческой инициативы, предоставленным  Уставом муниципального образования, внесла в Думу три проекта решений. Проект решения  «Об утверждении Положения об организации   профессионального  образования и дополнительного  профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления Ирбитского муниципального образования, депутатов Думы Ирбитского муниципального образования, муниципальных служащих Ирбитского муниципального образования и работников муниципальных учреждений Ирбитского муниципального образования» был принят на июльском заседании. Проекты  решений    «Об утверждении порядка увольнения (освобождения от должности) лиц, замещающих муниципальные  должности»  и «Об утверждении Положения  о порядке  оформления  бесхозяйного недвижимого  имущества  в муниципальную собственность Ирбитского муниципального образования», внесенные в Думу в декабре, включены в план работы Думы Ирбитского муниципального образования на 2015 год и будут рассмотрены на заседаниях в марте и апреле.

 В феврале - марте  2014 года Дума муниципального образования принимала  участие в конкурсе  представительных органов  муниципальных образований, расположенных  на территории Свердловской области, посвященном Дню местного  самоуправления, по номинациям  «лучший  представительный орган  городского округа».   По итогам конкурса получили диплом участника.
В течение года копии всех нормативных правовых актов, принятых Думой предоставлялись  в Ирбитскую межрайонную прокуратуру и  в Правительство Свердловской области  для включения их в Свердловский областной регистр муниципальных  нормативных правовых актов.

Для  обеспечения  доступа населения  к информации о деятельности Думы раз в полугодие   в сельские библиотеки  передаётся на электронных носителях обновленная нормативная база,    на официальном сайте муниципального образования  http/www irbitskoemo.ru  размещены информация о работе представительного органа и   нормативные правовые акты, принятые Думой.

Регулярно деятельность  Думы освещается в  местных средствах массовой информации, в 2014 году   восемнадцать      публикаций  о работе представительного органа были напечатаны  в газетах  «Родники  ирбитские» и «Восход». На местном телевидении транслируются репортажи с заседаний Думы.  Все муниципальные правовые акты, затрагивающие права и свободы граждан    официально публикуются.

Три депутата прошли обучения на курсах повышение квалификации, проводимых   Свердловской региональной  общественной  организацией «Ассоциация  депутатов органов местного самоуправления» и  Институтом  муниципального управления.

Председателем Думы Никифоровым В.С. по вопросам организации работы представительного органа  издано 10 постановлений, 22 распоряжений по основной деятельности. Валерий Сергеевич принимал участие  в  работе Совета представительных   органов муниципальных образований  Свердловской области.    С 5 сентября 2014 года главой Ирбитского муниципального образования Врублевской Е.Н.   издано 63 постановления, 50 распоряжений по  основной деятельности, 5 распоряжений по административно-хозяйственной деятельности,  6 распоряжений по кадрам.
В отчетном году  проведена специальная оценка  условий труда  для одного рабочего места.
 Дума Ирбитского муниципального образования  является главным распорядителем  средств местного бюджета, предусмотренных на содержание. Бюджетная смета  на 2014 год  исполнена на 100 %.  Организационно-материальное обеспечение Думы Ирбитского муниципального образования осуществляет  организационный отдел Думы.

PAGE
5